Diretoria Regional do SENAI
Sistema FIEPA

- SENAI-

PELO FUTURO DO TRABALHO

Servico Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI/PA

03.785.762/0001-39

BALANCO ORCAMENTARIO

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022
(Em Reais)

RECEITAS CORRENTES

Receitas de Contribuicées

Receitas Financeiras
Receitas Imobiliarias

Receitas de Valores Mobiliarios

Receitas de Servicos e Vendas
Servigos Tecnoldgicos
Servigos de Consultoria e Assisténcia Técnica
Servigos Administrativos
Servigos Educacionais

Servigos Laboratoriais

Outras Receitas Correntes
Recuperagido de Despesas
Multas e Juros de Mora
Descontos Obtidos

IndenizagGes e Restituigdes

Transferéncias Correntes
Auxilios Especiais

Apoios Financeiros a Projetos Estratégicos
RECEITAS DE CAPITAL

Transferéncias de Capital

Auxilios Extraordinarios

Soma
Déficit
TOTAL

SHEILA DO SOCORRO LIMA Assinado de forma digital por SHEILA

RECEITAS ORCAMENTARIAS

Orgada
92.000.000,00

Arrecadada
100.402.137,98

Variaciao

8.402.137,98

58.953.892,67

61.652.809,28

2.698.916,61

1.595.598,47 1.641.660,99 46.062,52
51.800,00 900,00 50.900,00
1.543.798,47 1.640.760,99 96.962,52
18.436.108,55 26.345.463,72 7.909.355,17
3.274.248,66 - 3.274.248,66
622.964,44 3.508.679,75 2.885.715,31
0,01 2.648,54 2.648,53
14.412.731,00 22.804.380,23 8.391.649,23
126.164,44 29.755,20 96.409,24
734.765,02 643.079,10 91.685,92
429.120,44 419.006,56 10.113,88
290.281,91 213.559,27 76.722,64
15.262,67 10.513,27 4.749,40
100,00 - 100,00

12.279.635,29

10.119.124,89

2.160.510,40

9.148.023,15
3.131.612,14

6.000.000,00

9.712.561,12
406.563,77

2.915.772,86

564.537,97
2.725.048,37

3.084.227,14

6.000.000,00

2.915.772,86

3.084.227,14

6.000.000,00 2.915.772,86 3.084.227,14
98.000.000,00 103.317.910,84 5.317.910,84
98.000.000,00 103.317.910,84 5.317.910,84

DARIO ANTONIO

Assinado de forma digital por
DARIO ANTONIO BASTOS DE

NASCIMENTO DE E,gigg?oﬁi?;’;TQNASCIMENTO DE BASTOS DE LEMOS:15277593268

PAIVA:64015157249 Dados: 2023.03.29 11:05:46 -03'00" LEMOS:15277593268 Dados: 2023.03.29 11:04:07 -03'00'

1 Sheila do Socorro L Nascimento de Paiva Dario Antonio Bastos de Lemos

Gerente de Contabilidade Diretor Regional
CRC PA- 021231
www.senaipa.org.br [E [E senaipara

FIEPA SESI SENAI IEL Trav. Quintino Bocaiuva, 1588
Federagdo das Servigo Social Servigo Nacional Instituto 66035-190 - Belém/PA
Industrias do da Industria de Aprendizagem Euvaldo Lodi (91) 4009-4900
Estado do Pard Industrial



Diretoria Regional do SENAI
Sistema FIEPA

- SENAI-

PELO FUTURO DO TRABALHO

Servico Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI/PA

03.785.762/0001-39

BALANCO ORCAMENTARIO

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022
(Em Reais)

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Ordenados e Salarios
Encargos Trabalhistas
Encargos Assistenciais

Bolsas e Estagios

Transferéncias a Instituicoes Privadas
Contribui¢do Federagdes
Contribui¢do IEL Nucleos Regionais
Apoios Financeiros a Projetos Estratégicos

Auxilios a Terceiros

Outras Despesas Correntes (Aplica¢io Direta)
Ocupagdes e utilidades
Materiais
Transportes e Viagens
Material de Distribui¢do Gratuita
Servigos de Terceiros
Despesas Financeiras
Impostos Taxas e Contribui¢des

Despesas Diversas
Despesas de Capital

Investimento (Aplicacio Direta)
Bens Imbveis
Bens Moveis

Bens Intangiveis
Inversdes Financeiras
Amortizacio da Divida Interna

Soma
Superavit
TOTAL

Assinado de forma digital por SHEILA DO
SOCORRO LIMA NASCIMENTO DE
PAIVA:64015157249

Dados: 2023.03.29 11:06:51 -03'00"

SHEILA DO SOCORRO LIMA
NASCIMENTO DE
2 PAIVA:64015157249

Sheila do Socorro L Nascimento de Paiva

DESPESAS ORCAMENTARIAS

Autorizada

90.954.968,77

Realizada

87.865.935,16

Variacio

3.089.033,61

56.826.428,48 54.091.349,46 2.735.079,02
32.707.429,80 32.282.212,28 425.217,52
21.556.363,91 19.728.400,92 1.827.962,99
2.432.906,96 1.952.645,03 480.261,93
129.727,81 128.091,23 1.636,58
2.662.239,20 2.651.037,14 11.202,06
1.151.990,18 1.043.083,68 108.906,50
1.427.638,01 1.537.953,46 110.315,45
80.931,01 70.000,00 10.931,01
1.680,00 - 1.680,00
31.466.301,09 31.123.548,56 342.752,53
4.340.537,23 3.741.889,03 598.648,20
3.877.182,66 4.714.890,50 837.707,84
1.755.868,08 2.318.064,19 562.196,11
802,35 534,90 267,45
17.337.720,55 16.704.174,85 633.545,70
2.801.163,09 2.366.819,99 434.343,10
188.594,72 77.737,14 110.857,58
1.164.432,41 1.199.437,96 35.005,55
7.045.031,23 6.547.871,63 497.159,60
4.233.174,70 3.604.698,47 628.476,23
435.914,33 26.916,21 408.998,12
3.792.499,34 3.573.700,51 218.798,83
4.761,03 4.081,75 679,28
3.856,53 6.203,25 2.346,72
2.808.000,00 2.936.969,91 128.969,91

98.000.000,00

94.413.806,79

3.586.193,21

8.904.104,05

8.904.104,05

98.000.000,00

103.317.910,84

5.317.910,84

DARIO ANTONIO BASTQS Assinado de forma digital por DARIO

ANTONIO BASTOS DE LEMOS:15277593268

DE LEMOS:15277593268  Dados: 2023.03.29 11:04:39 0300

Dario Antonio Bastos de Lemos

Gerente de Contabilidade Diretor Regional
CRC PA- 021231
www.senaipa.org.br [E [E senaipara
FIEPA SESI SENAI IEL Trav. Quintino Bocaiuva, 1588
Federagdo das Servigo Social Servigo Nacional Instituto 66035-190 - Belém/PA
Industrias do da Industria de Aprendizagem Euvaldo Lodi (91) 4009-4900
Estado do Pard Industrial



		2023-03-29T11:04:07-0300
	DARIO ANTONIO BASTOS DE LEMOS:15277593268


		2023-03-29T11:04:39-0300
	DARIO ANTONIO BASTOS DE LEMOS:15277593268


		2023-03-29T11:05:46-0300
	SHEILA DO SOCORRO LIMA NASCIMENTO DE PAIVA:64015157249


		2023-03-29T11:06:51-0300
	SHEILA DO SOCORRO LIMA NASCIMENTO DE PAIVA:64015157249




