

## Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI/PA 03.785.762/0001-39

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 (Em Reais)

		,
RECEITAS	ODCAMEN	TADIAC

	Orçada	Arrecadada	Variação	
RECEITAS CORRENTES	92.000.000,00	100.402.137,98	_	8.402.137,98
Receitas de Contribuições	58.953.892,67	61.652.809,28		2.698.916,61
Receitas Financeiras	1.595.598,47	1.641.660,99		46.062,52
Receitas Imobiliárias	51.800,00	900,00		50.900,00
Receitas de Valores Mobiliários	1.543.798,47	1.640.760,99	-	96.962,52
Receitas de Serviços e Vendas	18.436.108,55	26.345.463,72		7.909.355,17
Serviços Tecnológicos	3.274.248,66	-		3.274.248,66
Serviços de Consultoria e Assistência Técnica	622.964,44	3.508.679,75	-	2.885.715,31
Serviços Administrativos	0,01	2.648,54	-	2.648,53
Serviços Educacionais	14.412.731,00	22.804.380,23	-	8.391.649,23
Serviços Laboratoriais	126.164,44	29.755,20		96.409,24
Outras Receitas Correntes	734.765,02	643.079,10		91.685,92
Recuperação de Despesas	429.120,44	419.006,56		10.113,88
Multas e Juros de Mora	290.281,91	213.559,27		76.722,64
Descontos Obtidos	15.262,67	10.513,27		4.749,40
Indenizações e Restituições	100,00	-		100,00
Transferências Correntes	12.279.635,29	10.119.124,89		2.160.510,40
Auxilios Especiais	9.148.023,15	9.712.561,12	-	564.537,97
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos	3.131.612,14	406.563,77		2.725.048,37
RECEITAS DE CAPITAL	6.000.000,00	2.915.772,86		3.084.227,14
Transferências de Capital	6.000.000,00	2.915.772,86		3.084.227,14
Auxílios Extraordinários	6.000.000,00	2.915.772,86		3.084.227,14
Soma	98.000.000,00	103.317.910,84		5.317.910,84
Déficit				
TOTAL	98.000.000,00	103.317.910,84		5.317.910,84

Sheila do Socorro L Nascimento de Paiva Gerente de Contabilidade CRC PA- 021231

Dário Antonio Bastos de Lemos Diretor Regional

www.senaipa.org.br 🕤 📵 senaipara





1



## Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI/PA 03.785.762/0001-39

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 (Em Reais)

DECDECAC	ORCAMENTA	DIAC
DESPESAS	OKCAMENTA	MAS

	Autorizada	Realizada		Variação
<b>Despesas Correntes</b>	90.954.968,77	87.865.935,16		3.089.033,61
Pessoal e Encargos Sociais	56.826.428,48	54.091.349,46		2.735.079,02
Ordenados e Salários	32.707.429,80	32.282.212,28		425.217,52
Encargos Trabalhistas	21.556.363,91	19.728.400,92		1.827.962,99
Encargos Assistenciais	2.432.906,96	1.952.645,03		480.261,93
Bolsas e Estágios	129.727,81	128.091,23		1.636,58
Transferências a Instituições Privadas	2.662.239,20	2.651.037,14		11.202,06
Contribuição Federações	1.151.990,18	1.043.083,68		108.906,50
Contribuição IEL Núcleos Regionais	1.427.638,01	1.537.953,46	-	110.315,45
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos	80.931,01	70.000,00		10.931,01
Auxílios a Terceiros	1.680,00	-		1.680,00
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)	31.466.301,09	31.123.548,56		342.752,53
Ocupações e utilidades	4.340.537,23	3.741.889,03		598.648,20
Materiais	3.877.182,66	4.714.890,50	_	837.707,84
Transportes e Viagens	1.755.868,08	2.318.064,19	_	562.196,11
Material de Distribuição Gratuita	802,35	534,90		267,45
Serviços de Terceiros	17.337.720,55	16.704.174,85		633.545,70
Despesas Financeiras	2.801.163,09	2.366.819,99		434.343,10
Impostos Taxas e Contribuições	188.594,72	77.737,14		110.857,58
Despesas Diversas	1.164.432,41	1.199.437,96	-	35.005,55
Despesas de Capital	7.045.031,23	6.547.871,63		497.159,60
Investimento (Aplicação Direta)	4.233.174,70	3.604.698,47		628.476,23
Bens Imóveis	435.914,33	26.916,21		408.998,12
Bens Móveis	3.792.499,34	3.573.700,51		218.798,83
Bens Intangíveis	4.761,03	4.081,75		679,28
Inversões Financeiras	3.856,53	6.203,25		2.346,72
Amortização da Divida Interna	2.808.000,00	2.936.969,91		128.969,91
Soma	98.000.000,00	94.413.806,79		3.586.193,21
Superávit		8.904.104,05		8.904.104,05
TOTAL	98.000.000,00	103.317.910,84	_	5.317.910,84

2

Sheila do Socorro L Nascimento de Paiva Gerente de Contabilidade CRC PA- 021231

Dário Antonio Bastos de Lemos Diretor Regional

www.senaipa.org.br 🕤 📵 senaipara



FIEPA Federação das Indústrias do Estado do Pará SESI Serviço Social da Indústria

SENAI Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

IEL Instituto Euvaldo Lodi Trav. Quintino Bocaiúva, 1588 66035-190 - Belém/PA (91) 4009-4900